



NOVACAP

1956 - 2016

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2016 - D. A. - ASJUR/PRES/NOVACAP.**

Processo nº **112.002.923/2016**

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº **048/2016 - ASCAL/PRES/NOVACAP**

No dia 24 de outubro de 2016, a **COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP**, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874/56, e reestruturada pela Lei nº 5.861/72, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Brasília/DF, CEP 71.215-000, neste ato denominada simplesmente **NOVACAP**, representada pelo seu Diretor-Presidente, **JÚLIO CÉSAR MENEGOTTO**, brasileiro, solteiro, engenheiro agrônomo e seu Diretor Administrativo **MARCOS AURÉLIO PEREIRA LISBOA LOPES**, brasileiro, casado, advogado, ambos residentes e domiciliados em Brasília-DF; tendo em vista o VOTO datado de 17/10/2016, do Senhor Diretor Administrativo, às fls. 309/310, e a Decisão da Diretoria Colegiada da NOVACAP, exarada em sua 4.266ª sessão, às fls. 311, realizada em 20/10/2016, com amparo na proposta apresentada, às fls. 213/217, no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 048/2016 - ASCAL/PRES/NOVACAP** e no PAM nº 034/2016, às fls. 039/042, todos constantes do processo nº **112.002.923/2016**, sob os fundamentos do Decreto Distrital nº 36.519/2015 e demais normas legais aplicáveis, **RESOLVE** registrar os preços ofertados nos seguintes termos:



**COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL**  
SETOR DE ÁREAS PÚBLICAS LOTE B - CEP 71.215-000 - BRASÍLIA DF - PABX 3403-2300

**NOVACAP**

1956 - 2016

**EMPRESA FORNECEDORA:** SULPEÇAS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; CNPJ:  
52.068.491/0001-06.**REPRESENTANTE LEGAL:** LUIZ RENATO DOS SANTOS, CPF Nº 323.426.228-48 e  
RG Nº 34.697.439-2 SSP/SP.**ENDEREÇO:** RUA MARGARIDA, Nº 99/115/117 – BARRA FUNDA – SÃO PAULO/SP. CEP: 01154-030;  
TEL.: (11) 3829-9900;**LOTE 02**

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR. UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	2.500	UND	Parafuso sextavado, aço SAE, rosca fina, rosca total, Ø 7/16" x 2". Observação: material utilizado na fixação das palhetas com a corrente do elevador das duas usinas. MARCA: SULPEÇAS-SP.	2,50	6.250,00
2	5.000	UND	Porca Ø 7/16", aço SAE, rosca fina Observação: material utilizado na fixação das palhetas com a corrente do elevador das duas usinas, como porca e contraporca. MARCA: SULPEÇAS-SP.	1,28	6.400,00
3	2.500	UND	Arruela lisa, aço zincado, Øi 7/16" e Øe 7/16" Observação: material utilizado na fixação das palhetas com a corrente do elevador das duas usinas, como porca e contraporca. MARCA: SULPEÇAS-SP.	0,52	1.300,00
4	72	UND	Rolamento UC-211 com mancal de parede – blindado em aço - autolubrificante Observação: material utilizado no conjunto do elevador de palhetas redler da usina BNA-USM120. MARCA: FK.	115,70	8.330,40
5	12	UND	Rolamento UC-214 com mancal de parede – blindado em aço - autolubrificante Observação: material utilizado no conjunto do elevador de palhetas redler da usina BNA-USM120. MARCA: DEC.	134,40	1.612,80
6	6	UND	Chapa de Desgaste de 630mm x 2900mm – espessura = ½" (12mm). Observação: material utilizado no conjunto do elevador de arrasto da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS-SP.	1.800,03	10.800,18
7	4	UND	Rolamento 22215 SEAKE4 Observação: peça de reposição para a usina BNA-USM120. MARCA: NSK.	694,14	2.776,56
8	4	UND	Bucha completa para rolamento 22215 SEAKE4 Observação: peça de reposição para a usina BNA-USM120. MARCA: BGL.	100,69	402,76
9	40	UND	Retentor 100x75x10. Observação: retentor de caixa redutora da usina BNA-USM120. MARCA: ARCA.	30,96	1.238,40

**VALOR TOTAL: R\$ 39.111,10 (trinta e nove mil, cento e onze reais e dez centavos).****COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL**  
SETOR DE ÁREAS PÚBLICAS LOTE B - CEP 71 215-000 – BRASÍLIA DF - PABX 3403-2300

**NOVACAP**

1956 - 2016

**LOTE 03**

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR. UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	1	UND	Controlador microprocessado de temperatura COEL K48E. Observação: este equipamento deverá ser desta marca e modelo para ser utilizado como peça de reposição do painel de comandos do aquecedor de fluido térmico. MARCA: COEL.	480,00	480,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).</b>					

**LOTE 06**

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR. UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	20	UND	Válvulas auxiliares para pneumáticos – marca: BEL AIR ou similar. Especificações: Referência auxiliar: ER0050; Pressão máxima de 0,5 Kgf/cm <sup>2</sup> (150 psi) Fluido de ar comprimido; Rosca de ½" BSP. MARCA: BEL AIR.	257,37	5.147,40
2	630	UND	Mangas Filtrantes NOMEX 118 x 2.000mm. Aço mola – Tampão 120 mm. Observações: Estes elementos filtrantes são para a usina BNA-USM120. MARCA: RENNER	99,16	62.470,80
3	5	UND	Válvulas para filtro de mangas ASCO n° SC8353-054J fluido ar comprimido. Observações: As válvulas utilizadas atualmente são as ASCO n° SC8353-054J fluido ar comprimido. Para evitar problemas no sistema de filtragem da usina, por diferença de pressão, é necessário que as válvulas sejam da mesma marca e especificação das que estão em utilização atualmente. MARCA: ASCO.	503,75	2.518,75
4	300	UND	Parafuso sextavado de aço zincado, rosca total, Ø 3/8" x 1 ¼". Observações: Material necessário para a fixação das gaiolas do filtro de mangas da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS – SP.	1,85	555,00
5	300	UND	Porca sextavada de aço zincado para parafuso Ø 3/8" Observações: Material necessário para a fixação das gaiolas do filtro de mangas da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS – SP.	0,57	171,00
6	300	UND	Arruela lisa, aço zincado, Øi 3/8" e Øe 13/16". Observações: Material necessário para a fixação das gaiolas do filtro de mangas da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS – SP.	0,41	123,00
7	3	UND	Filtro de ar para compressor Pressure ON 60/425 W Observações: Material necessário para a troca dos filtros de ar dos compressores da usina BNA-USM120. MARCA: NAIFLA.	284,75	854,25
8	1	UND	Filtro de ar para compressor Pressure ON 20/200 V. Observações: Material necessário para a troca do filtro de ar do compressor da usina 40/60.	273,36	273,36

**COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL**  
SETOR DE ÁREAS PÚBLICAS LOTE B - CEP 71.215-000 - BRASÍLIA DF - PABX 3403-2300



			MARCA: NAIFLA.		
9	10	UND	Conjunto Lubrificador de Linha (ar) com regulador de pressão de 1/2" para bico de mangueira de 1/2", marca: DOVER – alta pressão ou similar. Observações: Material necessário para regular a pressão das comportas das usinas. MARCA: MICROAR.	1.577,85	15.778,50
10	4	UND	Rolamento EAKW33C3 – SNR. Observação: rolamento de reposição do exaustor da usina BNA-USM120. MARCA: TIKEM.	344,95	1.379,80
11	4	UND	Bucha H 316 70mm. Observação: bucha do rolamento EAKW33C3 – SNR. MARCA: BGL.	89,78	359,12
12	12	UND	Correia C-77 em "V". Observação: material utilizado como reposição para o exaustor da usina BNA-USM120. MARCA: TECBELT.	93,13	1.117,56
13	100	UND	Parafuso sextavado de 1/2 x 1.1/2" – rosca grossa (USS) Observação: material utilizado como reposição para o filtro de manga da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS – SP.	1,45	145,00
14	200	UND	Porca sextavado de 1/2 - rosca grossa (USS). Observação: material utilizado como reposição para o filtro de manga da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS – SP.	0,78	156,00
15	200	UND	Arruelas Lisa reforçada de 1/2". Observação: material utilizado como reposição para o filtro de manga da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS – SP.	0,66	132,00
16	8	UND	Cantoneira de aço 1010/20 3/16" x 1 1/2" x 1 1/2" abas iguais barra de 6,00 m. Observação: material utilizado como reposição para o filtro de manga da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS – SP.	100,00	800,00
17	2	UND	Tubo (duto) em chapa de aço 1010/20 com 1/8" de espessura medindo 5,20m x Ø 700mm com os flanges correspondente em cada extremidade ( em cada ponta) para parafuso de fixação de 1/2". Observação: material utilizado como reposição para o filtro de manga da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS – SP.	5.199,87	10.399,74
18	1	UND	Tubo (duto) em chapa de aço 1010/20 com 1/8" de espessura medindo 1,30m x Ø 700mm com 02 flanges para fixação com parafusos de 1/2". Observação: material utilizado como reposição para o filtro de manga da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS – SP.	1.914,01	1.914,01
19	200	UND	Abraçadeira galvanizada de aço Ø13mm a19mm(largura da fita 15mm). Observação: material utilizado na reposição para as mangueiras dos compressores de ar e da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS – SP.	5,26	1.052,00
20	4	UND	Pistola de ar para limpeza com corpo em alumínio – VD-7 – VONDER com encaixe para mangueira 3/8" ou similar Observação: material utilizado no compressor de ar para efetuar a limpeza de peças durante os processos de manutenção. MARCA: ARPRES.	39,00	156,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 105.503,29 (cento e cinco mil, quinhentos e três reais e vinte e nove centavos).</b>					





NOVACAP

1956 - 2016

LOTE 07					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	2	UND	Tarugo de aço 1010 Ø 13" x 8". Observação: material utilizado como reposição para o conjunto de exaustão da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS - SP.	1.340,00	2.680,00
2	8	UND	Eixo de aço 1045 Ø 12" x 8". Observação: material utilizado para confeccionar os roletes do tambor secador da usina BNA-USM120. MARCA: SULPEÇAS - SP.	1.523,86	12.190,88
3	6	UND	Chapa de desgaste do misturador externo da usina BNA-USM120. Observação: material utilizado no misturador. MARCA: SULPEÇAS - SP.	1.120,32	6.721,92
4	3	UND	Pressostato modelo TP, marca SALCAS ou similar. Especificações: Tipo STP - SAT - SMA - 40 - SBU; Faixa: 0 a 4 gf/cm <sup>2</sup> ; Pressão de teste: 8 kgf/cm <sup>2</sup> ; N° de série: 030211/3783; Observação: este equipamento está instalado nos dois aquecedores de fluido térmico das duas usinas, para evitar incompatibilidade com os painéis de comando sugerimos que estes equipamentos sejam fornecidos da mesma marca e modelo especificados acima MARCA: SULPEÇAS - SP.	1.444,90	4.334,70
5	15	UND	Eixo de aço 2020 ou 1045 Ø 2.7/8mm x 750mm. MARCA: SULPEÇAS - SP.	760,00	11.400,00
<b>VALOR TOTAL: R\$ 37.327,50 (trinta e sete mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).</b>					


Esta Ata para registros de preços, com prazo validade de 12 (doze) meses, contado da assinatura desta, tem eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº **112.002.923/2016**, integram este instrumento, independentemente de transcrições.

Brasília - DF, 24 de outubro de 2016.

  
**JÚLIO CÉSAR MENEGOTTO**  
DIRETOR PRESIDENTE

  
**MARCOS AURÉLIO P. L. LOPES**  
DIRETOR ADMINISTRATIVO

  
**SULPEÇAS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**  
Representante legal: **LUIZ RENATO DOS SANTOS**  
CPF Nº 323.426.228-48 e RG Nº 34.697.439-2 SSP/SP  
Instrumento de outorga de poderes: Procuração

  
**COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL**  
SETOR DE ÁREAS PÚBLICAS LOTE B - CEP 71.215-000 - BRASÍLIA DF - PABX 3403-2300

